intellecerunt et crediderunt id verum esse, quod angelus de puer illo dixerat, nimurum esse Christum Dominum ac Salvatorem. Intuiti oculis carnis sicut et habitum infantis, quem descriperat ac notaverat angelus: internis fidel oculis cognoverunt, Messianum ipsum esse, quod etiam angelus dixerat. Jam quidem antea crediderant angeli, nuntianti Messiam natum esse in civitate David: nunc autem ita crediderunt, ut dixit monstrarent, hic est. Crediderunt autem, delixa tenentes mentem in illam angelorum apparitionem ac revelationem, quam non dubitarunt a Deo fuisse profectam. Deo simul ac puerulo divinae lucis radiis corda eorum illustrans. Nam quangum vilis appareret conditio prospecti pueri, qua tamen talis quemque angelus indicaverat, quidquid in Christo inglorium vident, fidei altitudine transcendent, persuasi dispensationem hanc divini esse consili. Credentes autem et habentes puerulum hunc pro Christo domino, procudiblio ut hujusmodi sunt venerati et adoraverunt, oblatis etiam sue artis munusculis, quod quidam coniugient. Alii, pro cognovissent, vertunt notum fecerunt aut divulgaverunt, inter quos Syrus: quemadmodum interpres ipius supra, v. 15, verit ostendit. Nec dubium quin utrumque locum haberunt. Postquam enim introiit in stabulum pastores et iustrassent omnia, primū quidem ipsi agnoverunt, hunc esse puerum quem angelus ipsius designaverat, et Christum Salvatorem esse cognoverunt ac crediderunt: deinde vero exposerunt Marie et Joseph causam adventus sui, et notum ipsi fecerunt quid intellecesserunt ab angelo de puer hoc, immenso angelorum exercitu suffragante, Deinceps ob illius nativitatem laudente: tandem etiam aliis quibusvis obviis omnia manifestarunt. Unde Grecus in Catena citatus: Oculata fide felicia relata contuentes, non contenti de veritate stupore, quae primis viderant et percepserant, angelo nuntiante, non solum Marie et Joseph promoleant, sed etiam ceteris, et quod amplius est, eorum mentibus infingebant; unde sequitur: Et omnes qui, etc.

VERS. 18. — Et omnes, in Bethlehem locisque vicinis.

MIRATI SUNT, ut nova atque insolita, praserit magni momenti, admirationem movent. Non sine profecto aliquo pastores vulgavit quae audierant; nec dubium quia gratiam Dominum sermoni eorum addiderit, ne ludibrii esset vel sperneretur. Non enim sapientes sed simplices, qui facere audire nescirent, sed praecores elegi, ali Beda ex Ambrosio: quemadmodum postea non rhetores, sed pescatores ad

VERS. 18. — Et omnes qui audierant, mirati sunt, quo significatur pastores ea divulgasse. Unde verbum Graecum, quod. v. 17, vertitur, cognoverunt, quidam transferunt dicens, Et de his, que dicta erant a pastoriis. Graecae et Syriacae doceat, et, videtur sensum impeditre. Unde quidam sic exponunt, ut mirati dicantur, quia audierunt concentum angelicum, et ea quae dicebantur a pastoriis; ali, ut dicantur mirati non solum rem, quam audierant, sed etiam ea quae dicebantur a pastoriis de nuntio

evangelistandum destinavit. In pastorum autem simplicitatem nulla cedebat fuci suspicio. Sed admirantur legantur auditores novitatem rei, non etiam visuisse et inquisivisse; quod si fecerint aliqui (quod non est absimile vero), at conspicta pueruli, loco adeo vili natu, paupertate, fidem omnem auditis et illi et secundum illos alii mox abrogarunt.

Et de his, et ea. Quidam Latini tractatorum censem et superfluum, ut nec Graeci nec Syriacē legitur; ali exponunt etiam, quasi dicatur omnes qui auferunt famam Christi natu, et adventus pastorum ad illius adorationem, mirati sunt, tum hanc famam, tum ea deinde quae pastores ipsi narrarunt. Ambrosius quoque: A pastoriis, inquit, populus ad Dei reverentiam congregatur; mirati enim sunt de istis que dicebantur a pastoriis ad ipsos.

VERS. 19. — MARIA AUTEM, ipsa vero Maria, Aliū omnes qui audierant, admirabundi de his rebus locuti sunt. Nec dubium quin Joseph quoque, postquam pastores audisset et vidisset certiores a Deo redditos de mysterio, vieissim ipsi modestè aliquid dixerit, quod fidei illorum suffragaret, verbi gratia, se quoque et uxorem ab angelis doctos, hujus pueruli dignitatem, quod esset Messias; prout decuit, ne si parentes pueri prorsus ita se haberent, ac si essent totius rei ignari, labasceret pastorum fides; et Maria

CONSERVABAT, memorie diligenter commendabat OMNIA VERA HEC; omnes res istas gestas, quas pastores narraverant.

CONFERENS EA IN CORDE, seu animo suo, tacita apud se. Referunt hoc et ad verbum conservabat, et ad particulam conferens. Non declaravit ipsa pastoriis, magna illa que ex angelo intellecerat, quecumque ipsi deinde accidisset, quod conceperiset virgo de Spiritu sancto, quod virgo peperisset alisque dolore, quod filius ipsius futurus esset magnum, vocandus Filius Dei, et restituendum regnum Davidis aeternum, etc., tum quod sorduisset testimonium hoc in ore ipsius, tum quod sciret nondum adesse tempus definitum a Deo, quo haec promulgari deberent. Nihil ergo horum pro protulit, nec suam felicitatem tactavit, tametsi opportunitas id permittere videbatur, non minus ere pudica quam corpore, quod ait Ambrosius; sed expectans tempus congruum, quo Deus haec velut evulgarat, interim cum his mandata memoria ea quae recentia ex pastoriis audit, ut que in memoria reposita haberet, alii cum Deus iubera manifestaret, quemadmodum huius evangeliste manifestavit; deinde vero etiam, ut alia cum aliis apud se confer-

angelico; quamvis simplicius et accipi possit pro, id est.

VERS. 19. — MARIA AUTEN CONSERVABAT OMNIA VERA HEC, id est, omnes res istas gestas, tum circa se in conceperendo, et pariendo, tum circa pastores, CONFERENS IN CORDE SEO, sequentia scilicet cum praecedentibus, in quibus videlicet magnam omnium coniunctionem ad ejusdem mysterii confirmationem et fidem. Singulare exemplum datur virginis tactitatis, prudentiae, et modestiae, quod non ipsamet in

ret, testimonia, inquam, pastorum cum nuntio Gabrieli, vaticinio Elisabethae ac Zacharie, his que ipsa in se experta fuerat, aliaque presentia cum praecedentibus, et prudenter expenderet atque inter se compararet omnia, prout fecit, evangelista teste, partum ut fidem quam à principio conceperat, novis argumentis augeret, quod notat Ambrosius, partim ut frueretur hæta contemplatione consensionis omnium, considerans universa, sublimia humilioria mixta summa concordia suavisimoque ordine ad hoc tendere, ut quod ab initio promissum ipsi fuerat, perficeretur; ineffabilis Dei sp̄sia ex providentia, ex hujusmodi initio, rem tantam parante a fovente. Sie ferè Graeci, Euthymius, Titus, et Anonymus in Catena allatus: ex quibus iste: Quidquid ei tulerit angelus, inquit, quidquid audierat a pastoriis, concreta congerebat in mente, et ad invicem compans, unam in omnibus mater sapientia cerebrat concordiam, quodque Titus habet, et universa summa consensione ad hoc tendere conperit, ut, etc. Singulare exemplum, imprimit virginis tactitatis, et modestie, incomparabilis deinde prudentia, constantissima denique fidei, admirans presentia et majora expectantia.

VERS. 20. — REVERASI SUNT; Euthymius ad gregem suam, facti scilicet compotes voti. Nihil detrimenti sunt passi in gregi, quem Dei providentia tangit, commendaverant; quemadmodum nihil solet detrimenti obvenire ex tempore impenso in cultu Dei.

GLORIFICANTES ET LAUDANTES DEUM, gloriosè praedicantes Deum, celebrantes laudem et gloriam Dei. Non siud facere potest, qui præsepe Salvatoris inserit.

IN OMNIBUS, super omnibus illis que audierant ab angelis, et viderant ipsi suis oculis sicut dictum fuerat AD ILLOS; nam et, sicut dictum est ad illos, jundicatum est cum solo viderant, non etiam cum audierant, et viderant conscientiam auditus. Viderant enim et inveniebant eadem ipsa que ipsi fuerant praedita. In hoc glorificant, ait Beda, quod non aliud venient

vulgus tactaret omnia, sed corde perpendere, ut notat Angelus.

VERS. 21. — ET POSTQUAM CONSUMMATI SUNT DIES OCTO, Consummatio referunt non ad ipsos dies, quasi explicit omnibus hodiis octo diebus sit circumcisus, sed ad diem numerum, quia septem dies integrum completi erant, et octavus inchoatus, qui per synecdochen dicuntur octo dies, phrasis Hebrew familiaris, ut patet Matth. 27, v. 65, et clare Genes. 40, versus 15 et 19, collatis cum verso 20. Ut circuncidaretur fuerit, id est, quo juxta legem circumcidens erat; idque sine legali quidem præcepti necessitate, sed ut propriæ dignatione factus sub lege, legis obedientiam nobis commendaret; ut declararet se veram assumptiōem carnem, contra Manicheum: ut ostenderet se non celeste corpus detulisse de supernis, contra Valentiniū, neque consubstantiale divinitati, contra Apolliniū, ut Iudeus tolleret excusationem, quod ideo non receperisset eum, qua circumcisio caruisset, sicut haec indicat Epiph. haeresi 50. Circumcisus autem fuit secundum quosdam à Mari, quod Epiph. videntur improbari; secundum alios à Joseph. Aug. tamen, lib. 2 contra Parmenian. c. 17,

tes inveniebant, quā dictum est ad illos. v Beati pastorum istorum oculi, qui viderunt, quod multi propterē et reges videre voluerunt, nec viderunt; et audiuerunt; quæ illi audire op̄sant, nec audiuerunt; Matth. 13, v. 17; infra, 10, v. 24. Atque intelligenti sunt pastores isti, ex visu et presentia Christi, suo modo replete Spiritu sancto, quemadmodum Elisabeth a Simeon, quo agente in magnificam Dei laudem proriperat. Soli pastores isti fructum ex angelorum apparitione retulerunt, fidem, inquam, in Christum natum: ceteri qui audiuerunt (exceptis Ioseph et Maria) licet deminutri fierint initio, mox tamen evanierunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, Rom. 1, v. 21. Sed hoc boni consecutum est, quod fama nati Christi fuerit divulgata; id quod divinae providentie sufficit hoc tempore, donec aliis occasionibus eadem fama renascens, obtineret tandem apud omnes.

VERS. 21. — POSTQUAM CONSUMMATI SUNT DIES OCTO, cùm impliti sunt dies octo, id est, cùm advenisset seu ageretur dies octauus, scilicet a nativitate. Similis forma loquendi existat Act. 2, v. 1: Cum complerentur dies Pentecostes, seu ut Graecē, in compleri dies Pentecostes, quod est, dum advenisset seu ageretur dies Pentecostes. Verum illi, ubi usus est temporis presentis, modi infiniti, faciliter se prodit sensus, quād ubi legitur verbum præterit temporis modi indicativi consummati seu impliti sunt, quomodo enim consummati sunt dies octo, cùm octauus jam primum advenisset aut adhuc ageretur? nec enim nō die febat circumcisio. Atqui hic modus est loquendi sacrorum Scriptorum, ut quando significare volunt futurum aliquid certo die vel tempore, dicant futurum post diem illum vel tempus, volentes dicero, futurum post omnino exactum tempus intermedium, et insuper post exactam partem illius diei aut temporis quod nominatur. Sic Matth. 27, v. 65, et alibi, Christus dixit: Post tres dies resurgam, id est, elapsis duobus diebus integris et tertio ex parte. In uso est Latinus post, ut

dicit hoc fieri solitum à Judeis, cui Epiph. magis faciet, et res magis postulat, ut veritas circumcisio est per publicum extranecorum testimonium esset extra suspicionem. Et vocatum est nomen eius Jesus, nomen coitus impositum, ut etiam coitus conceptum, et mirabilium futurum intelligas, inquit Chrysost. Nam quibus à Deo nomen ante nativitatem impositione fuit, semper admirabiles inventi sunt, ut Isaiae, Salomon, Cyrus, Baptista.

In Matthæi cap. 1, post haec verba, nomen ejus esse, adulter. Iude enim saluum faciet populum eum; neque omnes praedestinatos in viam aeternam, seu omnes filios promissionis, qui ipsum fidei et charitatis tangunt regem ac Dominum complexuruntur. Salvabit autem non ab imperio genitum, et ab hostibus visibilibus, sed à peccatis eorum, tam quæ fecerint, quam quæ facti sunt, et facient, et consequenter ab omnibus causa peccatorum, diabolο et concupiscentia eis dominante, et effectis eorum, morte, mortalitate, omniq[ue] miseria. Per haec ergo verba significat filium istum non tantum hominem, sed et Deum futurum, qui solus talen salutem à peccatis affere potest. Ex quā nominis istius Jesus esty-

non consequens tempus, sed interjectum declarat, et, quod amplius est, non incertè quodvis interjectum, sed illius extremam partem, significetque post tres dies, non tantum intra tres dies, verum etiam post tertium diem exortum seu ante tertium diem finitum, ita ut sit idem unum post tres dies quòd tertio die, si non profanorum, certè sacramentum auctoribus extra controversiam usurpatum, tercio seu quarto kalendas aut nonas; ubi cùm ante proposito subaudiatur, non tamen excluditur dies ipse calendarum nonarum, sed includitur. Huc accedit Syrus interpres, qui, etsi Marci 8, 31, pro pax det litteram tomad, que vocabulis preposita idea valet Hebrei et Syris quod Latinis in, alii tamen locis transfert Bothar, id quod idem unum est quod Hebrei et Latinè vobis, Matth. 27, v. 65, Joann. 20, et 26, ita ut pax Graecè his aliisque similibus locis post significare, et eodem modo, quo diximus Latinè post, accipi videatur. Quod Genes. 4, v. 15, 19, Hebrei ad verbum dicitur beod seleseth jamim, in adiuv tribus diebus; Chaldei aliquis interpretantibus, in fine trium dierum. Similiter ergo dicas: Puer natus circumcidendum est post dies octo, seu, quo modo hoc loco loquitur evangelista (quod idem unum est), consummati, impletis aut finitis diebus octo, id est, lapsis diebus omnibus intermedii, et octavo etiam parvum. Id autem est, cùm agitur octavus dies, seu octavo post die. Consummatum enim, non ad octavum dieum refertur, sed ad numerum dierum: nam sic octo dies dicuntur consummati, quia septem dies integri et octavi pars. Ergo postquam consummati sunt dies octo, id est, postquam consummati sunt septem dies integri, et octavus ex parte, id est, cùm dies octavus jam laberetur, advenisset, seu ageretur, quod ab initio dicebamus. Fuit autem is dies calendarum Januarii, et quidem primus hebdomadae seu Dominicæ dies, quemadmodum dies nativitatis.

Ut CIRCUMCIDERETUR PUER, quo tempore puer erat circumcidendum secundum legem: vide supra 1, v. 59. Quedam antiqua manuscripta omitunt puer, nominatum Brugentia et Audomarensis Biblia, ut et

mologiæ, quam ipse angelus tradit, manifestum est, nonnum illud significare salutem vel salvationem, ac proinde falsum esse commentum Ostendari, qui volunt nomen Jesus esse idem cum nomine Dei tetragrammaton, inserta littera ו Schism, et scribendum esse Ichoschau: nomen enim istud fictitum est, neque prorsis quidquam significat. Nomen ergo Jesus idem est cum nomine Ichoschau, quod Graeci, Septuag., Philo, Josephus per Jesus tradiderunt, Latinus Iosephus, et salvatorum significat. Sed post Babylonianam captivitatem, quando lingua Hebraica in usu vulgaris esse desit, et Syriae incolitus, pronuntiatio ejus mutata fuit, et loco יְהוָה, Hebraicè, dici vulgo copit יְהוּ. Quod ex eo aperitissimum est, quod Jesus ille, filius Iosephus, typus veri nostri Jesu, cum ab Aggeo c. 1, v. 4, Zacharia semper vocetur יְהוָה, tamen in libro Esdra et Nehemie, qui eodem vixerunt seculo, semper vocatur יְהוּ: ut patet Esdra 2, v. 2, et c. 5, v. 2, 8 et 9; item Nehemie 7, v. 4, et in co-

quidam libri Graeci. Alia addunt faventibus plerisque Graeci, ad haec Syriae, et D. Ambrosii Commentario. Si omittas, ut vel subaudias oportet. Non addit Evangelista circumcisus est, sed solùm insinuat seu tacite intelligentiam dat, circumcisum fuisse. Quamvis enim legi circumcisionis subjectus non esset, tum quia legis ratio in ipso non militaret, quippe immuni a peccato et justo non per fidem, tum quia legis auctor esset: tamen quia nolebat id mox ab initio omnibus manifestari, se Deum et legis auctorem ac dominum esse, volet autem haberi legitimus Abraham, qui circumcisionis legem pro se et semino suo suscepit (Genes. 17, v. 10) filius; qualis nunquam agnitus fuisset incircumcisus; permisit se circumcidere, ut factus sub lege, qui era supra legem, opportuno tempore suo a legi jugo redimeret, instituta alia praestantiori circumcisione spiritus non carnis, Rom. 2, v. 28, 29. Circumcisus autem Christus fuit, in eisdem illa speluncâ stabulari, in qua et natu, à Josepho nutritio, aut alio viro, majore quam illi infantes dolorem passus, propter usum rationis; nam et præludium quoddam fuit futura passionis ac mortis, quod permisit se circumcisus Filius Dei. Lege que diximus de circumcisione supra 1, v. 59.

VOCATUR ESR. Graecè præponitur conjunctio et, quam quidam vertunt tunc (post peractam scilicet circumcisionem); alii, nominativus interpretis Latinus et Syrus omittunt superfluum, et nihilominus subandire oportet, vocatum est post peractam circumcisionem, prout moris erat. Vocatum est autem tum a Mariâ, tum a Joseph; utrique enim id Angelus iunxit; Mariæ supra, 1, v. 51, priusquam in utero conciperetur; Josepho Matth. 1, v. 21, postquam in utero conceptus esset.

TESTS. Non fuit nomen tunc temporis insolens sed huic puerulo suo jure debitum, cui soli nomini significativa congruit, mille continens thesaurum honorum: id quod explicat Matthæus, c. 1, v. 21, dicendo: Ipse enim salvum faciet, etc. Reddit indendi nominis etymologicam rationem legatus ecclesiæ: Jesus vocabitur, quia salvum faciet. In eum virtus hujus etymy competit: in aliis aut inane est nomen, aut sola umbra fuit. Non enim est in alio aliquo salus, Act. 4, v. 12.

dem libro septuag. Imò et Iosephus, filius Nun, alter clarissimus typus Salvatoris, qui sexcentes vocatur in Scriptura, יְהוָה, tamen Nehemie 8, v. 1, dicuntur יְהוּ. Numerum libri post captivitatem Babylonianam scriptum est. Ex quo usi Syriaco factum est, ut Salvator noster etiam vulgo non יְהוָה sed יְהוּ, vocatur; sed enim etiam in titulo crucis, qui Romæ asservatur, etiamnum scriptum est, ut oculatus testis Pagninus tradit. Quod ergo Iudei Salvatorem nostrum nominant יְהוּ sine י in fine, dubius ex causis fit, partim ex contemptu, ne Salvatorum ipso nomine teatetur, ut declarat Elias in Thibisi; partim ex usu linguæ Thalmidicæ, in qua, ي, pronuntiatio difficilissima, sapientia causa absorbetur: partim denique fit à recentioribus Judeis ad blasphemandum Salvatorem. Nam isti tres characters יְהוָה per abbreviationem apud ipsos significant, iimmach schema rezicho: Deleatur nomen ejus et memoria ejus.

Hebraicè verbum *jasah* in primâ conjugatione salvum esse (quoniam hic in usu non sit) in quinta est salvum facere; nomen autem *jesah* et nomen *jesuha* significant salus. Illic *Iesu*, vel, ut Hebrei pronuntiant, *Iesuha*, salutis auctor, salvator. Postremam literam, quam vocant *ain*, cum pronuntiari nisi aperto gutture non possit, ut pronuntient Hebrei post ea vocales que os gutturis claudunt, assumunt vocalem *patah*, que est a brevis gutturque aperit, quare dicunt, et fit trisyllabum nomen quod dissyllabum esse debuerat. Eam autem literam qui Latinè exprimere volunt scribunt *Jesuagh*, aut *Jesuah*; sed, eum linguis nostris non minus difficulter sit scriptu quā pronuntiatur, ne dicant impossibilis, recte Septuaginta Graeci, et eos secuti Latini mutarunt eam cum littera s, que plerūque Graeci ac Latinis nomine propriæ terminat, et diversant *Jesus*, duabus syllabis. Id quod cō fuit ipsi facilius quod cō multa haberent vocalia puncta suis libris adscripta, quæ postea Judeorum operâ Biblii sunt addita, nihil aliud ipsi fuerit quam una intera cum alia commutanda, *ain* cum s, quod diximus. Omnim̄ enim ita scribendum est Hebraicè nomen Jesus, ut postremam literam habeat aī, quemadmodum scribunt nomen Jesu filii Iosephus ac Jesus filii Nun, in libris Esdra et Nehemie, quod mox ostendentes; et duorum aliorum, sacerdotis unus, Levite alterius, 1 Paral. 24, 11, et 2 Paral. 31, v. 15; *Jesual*, quomodo semper scribunt Syrii. Videut autem id nominis vulgo contractum fuisse, jam inde a reditu ex Babylone, aut etiam ante, ex nomine *Jehosuah*. Nam imprimit *jasah*, unde derivatur, in usu non est, quod diximus, in primâ conjugatione, sed in quinta, quā format *hosch*; quoniam cum in usu sint voces *jesah* et *jesuha*, pro salute, parum sit istud, si nihil aliud foret; facile enim fit, à *Jesuha* presertim, rejecto he lenimino, formare nomen proprium *Jesuah*, tanquam salutis auctorem aut ipsam salutem. Quid quidam quidam salutem interpretentur, ut iam nec aliud sit opus quam *iod* litteram formativam nominis proprii præponere? Sed est aliud. Filius ille Iosephus, qui apud Aggæum et Zacharium *Jehosuah* dicitur, in libris Esdra et Nehemie passim (Esdra 2, v. 2; Nehem. 7, v. 7, etc.) *Jesuah* appellatur (quoniam nobis aliquando redditum sit *Jose*, interpretante littera proxime precedenti, elisarum litterarum vocalem tribuente) et Filius Nun, qui et ipse *Jehosuah* dictus est (nam Latinus interpres, elishā litterā *Jesu* exultit) Nehemie 8, v. 17, *Jesuah* vocatur; ab Interpretibus autem septuaginta qui paulo post Nehemiam et Esdram florueré, ubique Jesus est nuncupatus. Prūs *Hosueah* sive *Hosnah* hic vocatus fuit; postea autem, ubi ad explorandam promissam terram missus fuit, à Mose, una litterā nominis adiectā, *Jehosuah* est nominatus (Num. 13, v. 17) fortè ut eō propius ad promissum Salvatorem, quem officio adumbribus erat, etiam nomine accedit.

QUD VOCATUR EST AB ANGELO: significans ita non temere, non casu, non humano sed divino impositum fuisse consilio. PRUSQUAM IN UTERO CONCIPERETUR.

deret. Crediderim itaque *Jesuah* nomen esse ex *Jehosuah* contractum, puncto ministro scheva, in vocalem secundam, propter eas quae proximè desunt litteras, mutato; ita verò *iod* littera in capite, non sit essentialis littera, sed serviens ad formationem nominis proprii. Alio contrahendi modo usus Latinus interpres dixit *Josue* (nam quod ad postremam vocalem, illa, pro legentium absque punctis arbitrio, fuit vel e vel a) quemadmodum ex *Jehuda*, *Juda*, non solus ipse, sed et Septuaginta; hic unica littera *he* omissa est; in nomine *Jesus* due, *he* et *sau*. Porrò hinc duo quædam non minimi momenti evadunt clariora; unum, qui Jesus à salvum faciendo dicatur, et non à salvum esse aut salvum fieri, quod quidam contra ipsum angeli interpretationem dicere audent; alterum, qui verum sit quod veteres Patres docent, *Jesus* ducem et *Jesus* sacerdotem, tam nomine quam officio figuræ fuisse Jesu Christi. Ceterum non illud dictum, proprium nomen Salvatoris nostri fuisse *Jehosuah*; sed id quod est proprium ejus nomen *Jesuah* fuisse contractum ex nomine *Jehosuah*, illudque ut brevius ac facilius hujus loco usurpatum, jam inde à captivitate Babylonica. Nam quoniam idem unum nomen sit, non tamen hanc formam *Jehosuah* Salvatori impositum datumve fuit, sed ista *Jesuah*, quam nos Graeci et Latinæ vertimus *Jesus*. Ad hoc dulcissimum nomen, Dei Filio carmen induit quandoque impoenitum, alludit pleraque sacrarum litterarum loca, nunc Deum salvatorem prædicantia, nunc salutem aut promittentia aut postulantia; ex quibus ille Psalmi 67, v. 21, hic apprimè spectat: Deus noster, Deus salvos faciendus; et his Isaiae cap. 45, v. 8. Aperiatur terra, et germetur salvatorem; rursus alter ejusdem cap. 49, v. 6: Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremitatem terræ. Circumcisus est Christus tanquam Abrahæ filius, et vocatus est Jesus tanquam Dei Filius: nomen declarat eum esse salvatorem, et circumcisione monstrat quoniam salvatoris sit, sanguinis, iniquum, sui effusione: ita ut quām congruentissime hæc fuerint conjuncta.

QUD VOCATUR ESR, seu fuerat, quod vocari seu puer imponi jussum fuerat.

AB ANGELO, Gabriele, Dei nomine.

PRUSQUAM IN UTERO CONCIPERETUR, nimisrum supra 1, v. 51. Non enim utero conceptus fuit, prius quā angelici legatione absoluta, Virgo consensu præbuit, sed docimur supra 1, v. 58, et enarratores Graeci hic monent, Theophylactus ac Titus. Vocatum etiam fuerat postquam in utero conceptus esset, quod diximus; sed Evangelista id quod maius est refert. Significat autem non temere aut fortitudo hoc nomen impositum fuisse, sed Deo auctore, atero Dei consilio, qui cum solus exactè nōset proprietates nascitur, solus poterit ei congruum nomen dare. Ergo cum mitteret Deus Filium suum in mundum ut salvaret mundum, Joan. 5, v. 17; utque esset salus

Quo clarissimè ostenditur Christum conceptum non nisi absoluta angelica legatione, non autem antè, ut quidam putaverunt.

Domi*n*us usque ad extre*m*um terr*a*, Isa*e*a 49, v. 6; Iesu, id est, Salvator*s*, nomen ipsi indidit. Ipse ab omni peccati lab*e* immunit*s*, at*q* ipso nascendi modo unic*e* sanctus*s*, suo sanguine liberavit populum sum*e* diabol*i* tyrannide. Absolut*l* peccata mundi*s*, quibus erat obnoxius*s* et servavit ne in peccata recideret populus s*u*ns*s*, id est, omnes qui in ipsum crederent e*u*e de*u*erunt regis nomen*s*. In hoc vera consistit salu*s*. Subh*is* enim peccatis*s*, miseria aufer*t* atque omne prorsus malum*s*, succedit*l* justitia*s*, quam omne bonum consequitur*s*, salut*s*que numeris omnibus absolu*t*ta*s*; si non continu*l*, at*q* so*c*erte tempore*s*, ubi prorsus delectum fuerit peccati regnum*s*. Itaque dum in Matth*ae*o, predicator*s* suos Jesus*s* a peccatis liberos redditur*s*, omnis mali propulsor*s* at*q* omnis boni auctor*s*, ver*e* *πατείσας*; verus*e* *πατείσας*, declaratur. Doce*t* igit*r* his verbis Josephum angelus*s*, in primis*s*, Messiam sive Christum esse*s*, expectat*s* populi redemptorem*s* et salvatorem*s*, eum quem uxor eius*s* à Spiritu sancto fecunda fert utero*s*. Tum regnatum eum*s*, et populum liberatur*s*, sed non à genitu*s* (id quod Judai potissimum expectabant*s*) imperio*s*, verum ante omnia*s*, a peccati ac diaboli regno*s*, totius mali unico capite*s*. Deinde*s*, magis cum quid homine*s* esse*s*, cuius vocatur populus*s*, is quem Dei populum passim Scriptura vocat*s*; quicquid i*l* potest*s*, quod Dei propria*s* est*s*, peccata aufer*t*.

VERS. 22. — Et, rursus. POSTQ*UAM* IMPLETI SUNT.

Versu*s* superiore reddit*s* post*q*uam consummati sunt*s*. DIES PURGATIONIS EIUS*s*, scilicet Mar*ie*; est enim Graec*e* pronomen femininum *ἡ*^η. Ceterum quidam codices habent masculinum *ἥ*^η, quod ad puerum referatur*s*; multi plurale *ἥτε*^η, quod ad utrumque, matrem*s* et puerum*s*, fortè etiam marium*s*. Sed improbabiles sunt*s* ha*ec* lectio*s*, quanquam posterior suos habeat auctores*s*: agit enim lex de purganda puerpera*s*, nusquam de fetu aut marito purgando*s*. Loquitur autem evangelista secundum hominum opinionem*s*, quando dicit*s* impletos dies purgationis Mar*ie*; et quid tum habetur*s* Mar*ia* reliqui puerperi similis*s*, ita ut purgatione opus habere crederetur*s*, sicut alia*s*, quamvis ei*s* leg*e* non comprehendere*s*, ob causas potissimum duas*s*; nam*s*, quod lex dicit*s*: *Mulier si suscepto semine pepererit masculum*. Atqui B. Mar*ia*, non suscepto semine pepererat*s*, que*s* de Spiritu sancto conceperat*s*. Observar*s* hoc*s*, inter Graecos Theophylactus et Euthymius*s*, inter Latinos Beda*s* in hunc locum scribens*s*, et Bernardus*s*, serm. 3, de Purificatione*s*. Verum quia Hebraica legit*s*, *issa ci tariah*, mulier si semen fecerit*s*; intelligunt*s* quidam per *semen*, non principium generationis*s*, sed terminum*s*, quod est*s*, prolem*s*, tanquam dictum*s* est*s*, mulier si suscepto pepererit masculum*s*. Est ergo altera causa potior*s*, cur mater Christi h*ac* lege non comprehendere*s*, quia nullum sanguinis*s* a partu fluxum passa fuerit*s*, et proinde nec immunda*s* sanguis humorumque per naturalia fluxus*s*, plurimis diebus*s* pleni*s*, effluentibus mensibus qui jamdi*u*

VERS. 22. — ET POSTQ*UAM* IMPLETI SUNT DIES PURGATIONIS EIUS*s*, Mar*ia* scilicet*s*; est enim Graec*e* femininum *ἡ*^η, id est*s*, dies quibus legaliter purganda videbatur*s*, SECUNDUM LEGEM MOysi*s*; que statuit*s*, Lev*it*. 12, *ii*, si peperisset masculum*s*, immunda esset septem diebus*s*, juxta dies separationsi menstru*s*, hoc est*s*, sicut immunda erat mulier menstruata*s*, que quidquid tangeret reddebat immundum*s*, etiam homines*s*. Deinde alios trinit*a* tres dies manebat immunda*s*,

juxta ritum observati faciliorem*s* quo solum arcebatur*s* ad Sanctuar*io*, et a contactu rei sanc*ti*; ita ut dies purgationis essent simul quadragesim*s*. Eaque de causa totalem sunt*s* die nativitatis dominice usque ad diei purificationis utrinque inclusiv*e*. Itaque post*q*uam impleti sunt dies*s*, etc. Phrasis omnino similis*s* est precedenti*s*, post*q*uam consummati sunt dies octo*s*. Nam quadragesima dies purgationis adiuc*l* agebatur*s*, in qua per oblationem sacrifici*s* finebatur purificatio*s*. Lex

terto fuerant retenti*s*, ut viam egressuro fetu redderent faciliorem*s*.

SECUNDUM LEGEM MOysi*s*. Jungendum hoc est verbis precedentibus*s*, non sequentibus*s*; explicat enim evangelista*s*, de qua purgatione loquatur*s*, ea nempe quam lex Mosis prescriperat perpura*s* que masculum filium peperisset*s*; que quidem in vulgari usu tunc erat apud eam gentem*s*. Prescriperat Iesu*s*, Mos*es*, Lev*it* cap*4*, ut mulier que masculum peperisset*s*, domi se contineret*s* et immundam*s*, diebus quadraginta*s*; sed ex discrimine*s*, ut primis quidem septem diebus*s*, immunda esset*s*, juxta dies separationsi menstru*s*, id est*s*, juxta ritum dierum quibus ob menstrua separabatur*s*, eo modo quod cum menses patetur*s*, ministrum quod*s* et ipsa et lectus sedesque eius omnis polluta fore*s*, et quisque vel ipsam vel ipsius lectum aut sedem te*g*isset*s*, immundus redderetur*s*; haec enim lex est mulier*s*, que recente mense patitur fluxum sanguinis*s*; Lev*it*. 15, v. 19. Reliqui vero trinit*a* diebus*s*, permittitur*s* ut cum hominibus converteatur*s*, ita ut nullum ipsi ab ea immundit*s* contrahant*s* (excepto congressu*s* cum marito*s*), sed jubetur cavere à contactu rerum Deo dicatur*s*, et manere in sanguine purifications*s* sue*s*, id est*s*, domi se contine*r*e dim*u* à fluxu sanguinis purgatur*s*; videtur enim hypallage esse*s*, in sanguine purifications*s* sue*s*, pro*s* in purificatione sanguinis sui*s*: partim quia adhuc fluere conserverit*s*; neque enim profluvium sanguinis post septimum diem cessat*s*, tametsi minus*s*; partim quia proprie*s* fluxum quem passa fuerat*s*, legaliter censetur immunda*s*, donec quadragesima*s* die solenni ritu esse*s* purificata*s*. Hanc legem B. Maria Christi mater cum reliquis puerperis observavit*s*, eo quod pepererat loco*s* se continens diebus quadraginta*s*, et habens gerens*s* se tanquam immundam*s*, quamvis ei*s* leg*e* non comprehendere*s*, ob causas potissimum duas*s*; nam*s*, quod lex dicit*s*: *Mulier si suscepto semine pepererit masculum*. Atqui B. Mar*ia*, non suscepto semine pepererat*s*, que*s* de Spiritu sancto conceperat*s*. Observar*s* hoc*s*, inter Graecos Theophylactus et Euthymius*s*, inter Latinos Beda*s* in hunc locum scribens*s*, et Bernardus*s*, serm. 3, de Purificatione*s*. Verum quia Hebraica legit*s*, *issa ci tariah*, mulier si semen fecerit*s*; intelligunt*s* quidam per *semen*, non principium generationis*s*, sed terminum*s*, quod est*s*, prolem*s*, tanquam dictum*s* est*s*, mulier si suscepto pepererit masculum*s*. Est ergo altera causa potior*s*, cur mater Christi h*ac* lege non comprehendere*s*, quia nullum sanguinis*s* a partu fluxum passa fuerit*s*, et proinde nec immunda*s* sanguis humorumque per naturalia fluxus*s*, plurimis diebus*s* pleni*s*, effluentibus mensibus qui jamdi*u*

clauso utero*s*, tum quia nullus fuit in ea sanguis superfus*s*. Nam menstrua quidem (qui est sanguis foetidas ac noxius adeoque venenatus*s*) nunquam habuerat*s*, multo minus passa fuerat effluenta*s*; quemadmodum nec ipsi opus fuerat*s*, ut vim lubricam redderent nascituro ex ipsa fetu*s*, qui clauso utero erat egressus*s*. Reliqui sanguis Virginis*s*, non majoris fuit quantitas*s*, quam necessa*s* est ad generationem*s*, id est*s*, ad conceptionem*s* et nutritionem*s*. Quocirca qui ante partum sanguis, servierat aliendo in utero fetu*s*, post partum non proflux*s*, sed ab ubera in fac*conver*s*s*, serviri eidem extra uterum aliendo*s*. Denique non vi avulsi*s* est Christus*s* ab utero matris*s*, sed sponte tanquam matrum pomum delapsus*s*, est*s* absque omni vulnera lessone*s* matris. Quare B. Augustinus libri de quinque Haresibus, capit*5*: « Stulte, unde sorores in Virgine matre, ubi non est concubitus cum homine patre*s*? unde sorores in ea quae nec concepido*s* libidin*s*, nec pariendo*s* est perpe*s* dolor*s*? Et Cyprinus sermone de Nativitate Christi : « Nullus dolor*s*, ait, nulla natura contumelia in puerio*s*, » etc. Nec locus illi erat lavacris*s*, quae solent pueris preparari*s*; quippe nec aliqua natura iuria matrem Domini lascer*s*, quoniam sine tormento peperit*s*, quae*s* in conceptione caruit voluntate*s*. Et tamen consuetudinem sequens*s*, ut leg*e* satisficeret*s*, quasi cum calis mulieribus esset*s* et in hoc oper*e* ratio similes*s*, etc. Nec locus illi erat lavacris*s*, quae solent pueris preparari*s*; quippe nec aliqua natura iuria matrem Domini lascer*s*, quoniam sine tormento peperit*s*, quae*s* in conceptione caruit voluntate*s*. Et tamen consuetudinem sequens*s*, ut leg*e* satisficeret*s*, quasi cum calis mulieribus esset*s* et in diebus separations*s*, se non à thoro Joseph*s*, qui eam nunquam tetigit*s*, sed ab ingressu templi et ceteris que*s* lege prohibebat*s* continuit*s*. Ultrò maturus ab arbo ba^ula fructus elapsus*s*; nec oportuit velicari*s*, quod sponte prodibat*s*; etc. Ergo ut eum conceperat*s*, nulla ex parte sive animo sive corpore fons*s* fuerat*s*; ita cum peperit*s*, nihil passa est*s* quod redderet*s* sive corporis*s* animo*s* immundam*s*, sed contra sanctificata*s* est singulariter*s*, ab eo quem elebat omnis sanctitatis auctore*s*, ita ut permaneret virgo sancta et carne et spiritu*s*, 1 Cor*7*, v. 5. Quamvis ergo lege non comprehendere*s*, eam tamen observavit*s*; ut nec debuit omittere*s*, ne afflido*s* esset*s*, quibus exceptio*s* ipsius erat ignota*s*. Nam si h*ac* ratione filius ipsius postea*s*, etiam jam mundo se probasset*s* Filium Dei*s*, tamen solvit dirachnum*s* templo*s*, ne scandalizat*s* Judeos*s*, Matth*ae*o. 17, v. 26; multo magis hoc adhuc tempore legem sequi debuit mater*s*, quo divinissimorum privilegiorum ejus nihil erat diligut*s*, ut nec

tempus etiamnum ferebat*s*; nec legem à Deo latam contemnere*s*, hominibus videbatur*s*. Debuit igit*r*, sed non minus voluit*s*, legem servare*s*, ut humilitatis*s* et obedientiae preberet exemplum*s*. Quocirca que octavo kalendas januarii pepererat*s*, postridie kal. februarii*s*, hoc est*s*, quadragesimo die profecta Jerosolymam*s* est ad templum*s*, caus*e* offerendi sacrifici*s* à lege prescrip*t*o*s*, quo purificaret*s* seu purgaret*s*, id est*s*, quo oblato pura*s* ac mundo habebatur*s*. Nam quamvis dies omnes quadraginta purificationi servire*s*, e*o* quod*s* à fluxu immundi sanguinis*s*, labentes illis diebus*s*, magis magisque libera atque immuni*s* purp*ra*redderetur*s*; ipsa tamen purificatio*s*, quadragesimo die*s*, sacrificio oblato*s*, perficiebatur*s*, id est*s*, tunc denunci*s* ne prius mundo habebatur*s*. Quoniam h*ac* quid hic dicit*s* postquam impleti sunt dies purgationis ejus*s*, sic fer*e* intelligendum*s* est*s*, ut illud versus proximi*s* praecedent*s*, postquam consummati sunt dies octo*s*; nimirum*s*, cum advenisset jamque ageretur dies ultimus purgationis ejus*s*, videlicet quadragesimus*s*: censetur enim finiti*s* dies purgationis*s*, quando postremus iam agitur*s*, tametsi eo sacrificium adhuc ad purificationem adhibendum restet*s*. Simili loquendi modo lex praep*re*cip*it*, ut hostiam purp*ra*deretur*s*, cum explet*is* fieries purgationis*s* sua*s*, Lev*it*. 12, v. 6, quod est*s*, die quadragesimo*s*; rursus prohibet*s* ne in sanctu*s* ingrediatur*s*, donec impletantur dies purgationis*s* sua*s* (ibidem, v. 4), quamvis quadragesimo die*s*, peractio*s* sacrificio*s*, ingredi posset*s*.

TULERUNT, scilicet Maria et Joseph.

ILLUM, Iesum puerum.

IN JERUSALEM*s*, profecti sunt*s* Bethlehem*s* in Ierusalem*s*, allato secum puerum Iesu*s*.

UT SISTERET*s*, exhiberent in conspectum*s*, representarent*s* eum*s*, scilicet in templo*s*; quod erat unicum Jerosolymos*s*.

DOMINO*s*, tanquam Domino debitum ac sacram. SYRUS coram DOMINO*s*. Haec fuit una causa ob quam peractis diebus purgationis*s*, profecti sunt Jerosolyma*s*, ut Iesum puerum Domino*s* in templo offerent*s*.

VERS. 23. — SICUT SCRIPTUM EST, juxta id quo*s* scriptum est*s*, consentane*e* ei quod*s* scriptum est*s*.

IN LEGE DOMINI*s*. Mo*s* vocaverat legem Moysi*s*, jam legem Domini*s*; quia à Domino data ac lata fuit*s*, ministerio Mose*s*, à quo etiam scripta litterisque tradita fuit*s*. Perrò quod h*ac* dicit*s*, mulius in lege locis

ista in Virgine non habuit locum*s*, partim*s*, quia non penetrerat suscepto semine*s*, ut lex loquitur*s*, sed de Spiritu sancto*s*, partim*s*, quia fodi illi et horrendi sanguinum*s* et sordium fluxus*s*, quos puerpera*s* per plurimos*s* dies solent*s*, et quibus purgantur*s*, non est passa*s*, quae sine dolore naturaque contumeliam*s* peperit*s*, ut Aug*ust*. lib. de quinque Haresib*s*, c. 15, et Cyprian*s*, serm. de Nativit*ate*, Domini*s*. Eam tamen observavit*s*, sicut filius legem de dirachnum solvendo*s*, ne videlicet ignorantes puritatem ejus offendentur*s*. TULERUNT EUM IN JERUSALEM*s*, UT SISTERET EUM DOMINO*s*, id est*s*, ut cum tanquam Domino debitum ratione primogeniti*s* adaperire*s*, quod aliis multibus fit concubendo*s*. Sed certum est legem Exodi etiam britus convenisse*s*, itemque hominibus*s*. Alii volunt Christo soli non convenire*s*, eo quod ne nascenti*s* quemadmodum vulvam adaperire*s*: sed h*ac* sententia

istud est alia lex*s*, que habetur Exodi 15, v. 22, de

repertum scriptum, sed originariè Exodi 13; non enim ipsissima verba certi alicuius loci citat evangelista, sed sententiam plurimum.

Quia, quod, omne masculinum, tam de hominibus quam de jumentis, Exod. 13, v. 2.

ADAPERIENS VULVAM, scilicet matris, primò egredens è vulva, primò nascentis. Hebraice *pater rehem*, apertio vulva. Sepuaginta transliterunt *διανοίγει μετρόν*, quo evangelista et Latinus interpres secuti sunt. Periphrasis est primogeniti; nam quavis aliquando ad datur vox primogeniti, Exodi 13, v. 25, sepius tamen omittitur, Exodi 13, v. 12, 15. Est autem ex eo sumpta periphrasis, quod primogenitus, et primus è vulva egrediatur, et viam egrediendi alius post se aperire videatur.

SANCTUM, dicatum, separatum, proprium, DOMINO VOCABITUR, agnosceretur, erit, id est, Domini erit; quemadmodum Exodi 34, v. 19, Dominus ait : *Omne quod aperit vulvam generis masculini, meum erit.* Est autem futurum loco imperativi, volo ut sit meum, vocetur sanctum Domini, si Domini. Quod Domini est, id vocatur sanctum, quia non debet profanis usibus applicari, sed solius Domini. Hujusmodi autem erant omnia primogenita Israel, ex quo Dominus ad servandum Israhel interfecerat omnia primogenita Egyptiorum, Exodi 13, v. 15. Quare si Domini erat omne masculinum primogenitum, æquum erat ut ad Dominum affterret et Domino in templo suo sistere tur, et recognoscere parentes ac domini, nihil sibi juris in illud competere, nisi Dominus sponte jux ipsius cederet suum, sed fieri de obre id quod Dominus statuisset. Id subiunctum evangelista, quod ei consuetudo tenebat. Nam primogenita quidem hunc, ovium, etc., allata ad Dominum, ipsi immolabantur, primogenitum asini mutabatur ove, primogenitum hominis pretio redimebatur, eò quod tulisset Dominus Levitas pro cunctis primogenitis filiorum Israhel, ut servirent sibi pro Israhel, in tabernaculo foderis seu templo. Hanc enim suam de singulis primogenitorum generibus voluntate, declaraverat Dominus, Exodi 13, v. 12, et 34, v. 19; Num. 3, v. 45, et 18, v. 15. Primogenitus igitur Maria: cum esset Jesus, ac propinde ex vi legis, cui se subjecerat, sanctus, dicatus, seu proprius Dominus; recte feci Maria, et consuetudine legi, tum consuetudini, quod tuliter eum in Jerusalem, ut susteret Dominum, et faceret de eo id quod Dominus statuisset; id vult dicere evangelista. Quare contradicere evangelista videntur, qui negant Jesum hic vocari sanctum Domino, negant hac lege comprehendendi, et vi legis hujus fuisse Dominus, eò quod vulva clausa natus, non possit dici adaperiunt vulvam. Atqui,

videtur Evangelio repugnare, utpote quod hanc legem Christo adaptare videatur. Recipi ergo dixerimus, periphrasis esse nativitatis primogeniti, sicut supra indicavimus, sive illa fiat aperiendio vulvam, sive alter. Loquitur enim Scriptura iuxta morem nascenti usitatum. Nam Hebreum verbum Peter, solimmodo significat uteri laxationem, seu dimissionem, quia factus ab utero dimittitur, sive interim adaperiatur uterus, ut communiter fit, sive clausa ma-

quod diximus, periphrasis haec est primogeniti, *adaperiens vulvam*, cujus loco alijs *primogenitum* ponitur (Exodi 22, v. 29), in qua non tam voces urgenda sunt, quā significatio, nec tam premenda aperio ejus quod clausum fuerit, quā alterius egressi; tam verē enim exiit, quā si aperiuisset. In hanc sententiam scribit Beda : « Quod ait, *adaperiens vulvam*, consuetæ nativitatis more loquitur : non quod Dominus noster, *sacer ventris hospitum*, quod ingressus sanctificaret, *de virginâesse credendus sit*, juxta haereticos, qui dicunt B. Mariam virginem usque ad partum, non virginem esse post partum ; sed iuxta fidem catholicam clauso Virginis utero, quasi sponsum suo processisse de thalamo. » Denique recte in hunc locum Euthymius : « Solus Christus, aut, nondum aptern supernaturaliter aperuit (id est, pertransiit) et clausam naturaliter seruavit. » Verum est quidem, quod non tenebat Virgo, multisque minus Jesus, lege sistendi se in templo illo Mosaico, et a sacerdotibus se redimendi, qui unus erat cum Patre Deus ; sed quod Dominus Jesus ut homo, non fuerit sanctus Deoque consecratus, etiam ex ordine nativitatis, nimisrum ut primogenitus, adversatur etiam interpretibus, annotabilis causam ob quam signanter adeo dictum fuerit ab evangelistis, ad historiam Dominicæ nativitatis, quod Maria *peperit filium suum primogenitum*, Matth. 1, v. 25; Luc. 2, v. 7. Quod ergo Maria voluerit Jesum primogenitum suum sistere Domino, fecit consentaneè legi, quod evangelista ait; sed cum id facere non teneretur, quod diximus, fecit imprimitis, ne alii scandalum esset, quibus humana filii sui nature manifesta, divina ignota erat; fecit deinde, ut promptum obediens exemplum relinquenter; denique fecit, quod publicè constaret, filium suum primogenitum esse, id quod multis modis ad Christi dignitatem noverat pertinere. Quocirca ubi Jerosolymam venisse Maria, tuit filium suum in templum, et per manus ejus cui sacerdotio fungebatur in ordine vicis sue, obtulit Domino, qui ipsius erat, tam modo nascenti quām ordine. Non dubium autem quin gratissima fuerit Domino oblatio, et è sancto sanctorum responderet Virginis, quod alia è cœlis Joanni Baptista : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*, Matth. 3, v. 17. Nunquam in tabernaculo foderis hujusmodi apparuerat hostia, nunquam in templo Solomonis, magnifica adeo et gloriosa visa oblatio fuerat; jam coptum impleri est illud Aggeli : *Magna erit gloria domini istius novissima plus quam prima; veniet enim desideratus cunctis gentibus, et implobo domum istam gloriam*, cap. 2, v. 8, 10. Ceterum oblatum Domino puerum, noluit Maria reliquere illo in templo, aut commodore illi tabernaculo Dō-

neat. Et hinc est quod Scriptura aliquando soleat illam jam dictam periphrasim explicare nomine primogeniti, ut patet Levit 27, v. 26 : *Sanctum Domino vocabitur*, id est, dedicatum Domino erit ad opera religionis : nam primogenita mundorum animalium immolabatur Deo, primogenitum hominis redimebatur prelio quinque sacerdotum, eò quod Levitas in locum primogenitorum successissent ad serviendum Deo.

mini, quemadmodum olim Anna Samueliem, 1 Reg. 1, v. 28; non enim voluit eum synagoge proprium esse, quem pepererat futurum Salvatorem totius mundi. Quare redemptum prelio (quod lex permittet) Exodi 13, v. 15), pretio autem quinque sacerdotum, quod colligitur ex Num. 5, v. 47, et 18, v. 16, ad se recepit. Redemit à ministerio illius templi et sacerdoti Aaronici, sed ita ut maneret Domino consecratus, ut fungeretur aliquando coram eo sacerdotio secundum ordinem Melchisedecem, ad salutem totius generis humani.

VERS. 24. — *Et ut darent.* Supple, non, *tulerunt eum in Jerusalem*, sed hoc solum quod continetur, *profecti sunt in Jerusalem*, Joseph et Maria profecti sunt. Jerosolymam, assumpto secum puerulo Iesu, *ut sisserent eum Domino*, de quā jam dictum est; alteram, *qui solam tangebat Mariam, ut darent hostiam*, etc. Utrumque enim eadē operā perfererunt, et ut die Iesu fuit in templo exhibitus eodem Maria sacrificio oblatio purificata.

DARENT, offerten, ad dandum; posset id referri ad solam Mariam; verū etiā referras simul ad Joseph, eò quod Joseph affuerit Marie socius, in comparanda, afferenda, tradenda hostia, non tamen data seu oblatione intelligitur hostia pro Joseph, sed pro sola Marii.

HOSTIAM, SECUNDUM QUON, etc., sacrificium purgationis seu purificationis, quo nimisrum Maria purificatur, id est, pura declaratur. Redit hic ergo evangelista ad purgationem Marie, cuius meminerat supra, v. 22, et alteram causam itineris hujus Jerosolymitanus fuisse dicit, ut hostia sacrificii (quod extra templum Jerosolymitanum offerri non poterat) offerretur pro Maria, secundum quod dictum, mandatum seu statutum est in *lege Domini*, nimisrum, *duo turtures aut du puli columbarum*. Sic enim sequitur loco illo Levit. 12, quem supra laudavimus : *Cumque expleti fuerint dies purificationis sue pro filio sive pro filia* (cave sequentibus id jugans, *pro filio sive pro filia*, quod quidam faciunt, orationis contextu reclamante); nam praecedentibus idcirco est additum, quia, quemadmodum antedictum fuerat, dies purificationis duplicandi erant ei quae filiam peperisset deferet (scilicet mulier; tabi, adiuvet; feminei generis est) *agnum anniculum in holocaustum, et pulum columbe sive turtture pro peccato, ad ostium tabernaculi testimonii, et tradet sacerdoti; qui offeret illa coram Domino, et orabit pro eis, et sic mundabitur à profilio sanguinis sui*, etc. *Quod si non invenierit manus ejus, nec potuerit offerre agnum, sumet duos turtures vel duos pulos columbarum, unum in holocaustum, et alterum pro peccato; orbitaque pro eis sacerdos, et sic mundabitur.*

VERS. 24. — *Et ut darent hostiam, supple, profecti sunt in Jerusalem*, non autem tulerunt eum; nam ad offrendam hostiam non erait necesse ferre puerum ad templum. SECUNDUM QUOD DICTUM EST, seu statutum, in *lege Domini*. Hec est tercia lex de sacrificio purificationis puerpera, quae habetur Levit. 12, et statutum, ut, si mulier pauper fuerit, et non

hostia seu sacrificium, quo mundetur mulier excēdens pauperio, præscribitur agnus oblatus in holocaustum, et turtur seu columbus oblatus pro peccato; vel, si mulier fuerit pauper, duo turtures aut duo puli columbarum, unus in holocaustum, alter pro peccato. Inter holocaustum et sacrificium pro peccato hoc intererat, quid holocaustum cremaretur totum, sacrificii verò pro peccato pars cederet sacerdoti. Holocaustum hic offerebatur, in gratiarum actionem, pro felici parti et prole accepta; sacrificium verò pro peccato offerebatur pro immunitate illa corporali, quæ secundum prescriptum legis contracta fuerat ex profluvio sanguinis. Illa immunitas peccatum vocatur, peccatum, inquam, legale, quod separaret à sanctis, nonnunquam etiam à consortio huminum; quemadmodum et Levit. 14, v. 19, immunitas ex lepra contracta; Levit. 15, v. 15, immunitas viri seminifili; ibidem, v. 30, mulieris menstruate, peccata vocantur; à quibus mundari dicebantur homines per hoc genus sacrificii pro peccato, quia auferebatur ab eis constitutum lege impedimentum conversandi cum hominibus, tractandi sacra, in sancta ingrediendi; mundabantur, inquam, id est, mundi declarabantur, ad effectus iam diotos, ut possent inter homines agere, sancta tangere, alias victimas offere, iisque vesci, etc. Ceteroquin animus haec sacrificia non purgabant; et quanquam offrerent etiam pro eo quod verē peccatum erat, Levit. 4, v. 2, non tamen peccatum verē auferbatur, quod docet Apostolus ad Hebreos cap. 9, v. 10, *consistentia in justitia cornis, usque ad tempus correctionis imposita*. Porro hic, que de mundatione ageretur, congrubant, agni, turtures, et puli columbari, ut innocentissima, ita mundissima animalia; sed puli columbari potius quam columba, quia columba non peccat ante partus sunt, ac prouide nec sacrificio. Atque prioris generis hostie, que divitum erat, agni, inquam, et columbi seu turturis, evangelista non meminit, intelligendum dans Mariam, etiā pietatis affectu divitium, pauperem tamen fuisse, ac prouide more pauperum se gessisse. Non quod nullo modo suppediter ei facultas emendi agni, quae filium modò quinque sicli redemit; sed quod obtulerit, prout ferret ipsius conditio, quod fuit modestia, à fastu aliena. Nec enim decuisset, etiamsi suppetisset ipsi pecunia aliquid, dono magorum aut aliunde, ut que conditione pauper erat, divitum subito oblationem præferret; ut neque lex præcisè mandaverat, ut in sacrificio consumerent pauperes omnem substanciali suam, ita ut nihil apud eos remaneret, quo itineris et vite sumptus tolerarent; sed à divitibus eos discernens, aquo majoribus expensis levaverat. Maria itaque beata, tanquam immundam se contingenit, venit in atrium templi profanum (pro quo Moses, ante exterritum potuerit agnum offerre, offeral PAR TURTURUM ALT DUOS FILLOS COLUMBARUM: unum scilicet in holocaustum, quod cremabatur Deo, in gratiarum actionem pro felici parti; alterum pro peccato, scilicet legalis immunitas, à quā mulier purgabatur. Nam pro muliere immediate offerebatur illa hostia, ut manifestaret Levit. 12, v. 7. Mediata tamen videtur haec

templum, dicit, ad ostium tabernaculi testimonii et hostiolâ sua sacerdoti tradidit, obuluit per manus eius par turturum vel par pipionum; sed utrum non dicit evangelista, quia non referat scire, relictum offerentis arbitrio, et *ergo utrumque conditoris acceptum*, quod Beda ait. Quidam conjicunt obtulisse pipiones, id est, pullos columbinos, eo quod magis vulgares et usitati essent; alii, turtures, quia illud anni tempus, quo columbinus incubunt generationi, non ferat pullos columbinos, sacrificio et osu idoneos; prout etiam turtures, à castimonia commendi, magis congruent matris et filii, virginis utriusque, moribus. Hæ oblatione peracta, admissa est B. Maria in sanctum feminarum atrium, tanquam jam purificata ac munda. Sed querat aliquis, a non in mendacium incurrit, gerens se tanquam immundam, et pro sui mundatione sacrificium offerens, qui nihil immunditia ex parte, ne corporalis quidem, contraxerat, quod ostendimus supra, v. 22. Respondeo, non pronuntiasse se immundam esse, quod fuisse mentiens, sed eo se habuisse modo quo solent immundæ, quod fuit dissimilans se mundam esse; denique obtulisse sacrificium, non ut mundaretur, sed ut munda declararetur, et ab aliis haberetur, ceteròqui non habenda, in atrio ergo feminarum constituta, exhibuit filium suum primogenitum sacerdoti ac Deo, eundemque prelio abs sacerdotio redempti, quemadmodum diximus versus superiore; præcessit enim purificatio Marie, subsecuta est oblatio Iesu, quamvis evangelista hujus prius, illius posterius meminerit.

VERS. 25. — Er. Syrus autem. Ecce. Nota attentionis est, quod sapè diximus: producunt enim evangelista quosdam fidelium ejus temporis, qui testimoniūm perhibuerint Christo puerō in templo oblatō.

HOMO. Syrus, vir quidam.

ERAT, habitabat, ex tempore.

SIMEON. Sive pronomines Simon sive Simeon, idem unum est nomen Hebreis et Syris, quod *à samah*, audiē, derivatum est. Quoniam, inquit, Lia, *an-didit me Dominus haberi contemptum*, dedit etiam istum mihi, et vocavit nomen ejus Simeon, sicut, ut Hebrei pronuntiant, Simhon. Gen. 29, v. 35. Catholic tractatores forè putant virum hunc celebrem fuisse; heretici contra, nominantur Calvini, plebeiem et

oblatio etiam fuisse pro ipsa prole ut à peccato originali mundaretur, ut August. sapienti, et maximus quies. 40, in Levit., et Leo, epist. 4: casterium Lutæ non indicat, utrum obtulerint turtures, an columbas, quia verba legis nūdū recitat, omittens primam ejus partem de offerto agno amboño in holocaustum quæ ad divites pertinebat, ut per hoc significaret eorum tantam luisse pauperitatem, ut vel non possent eum offerre, vel certe non decoret eos oblatione divitiae fastum eorum præferre. Porro utraque oblatione fastum eorum significare. Porro utraque oblatione sive turturum sive pipionum castitas significatur; turtur enim, quicunque estate casta est, columba vero libidinosa quidem, sed in pullis earum per latetum adulie libido sopita est, ut Bern., serm. 59, in Cap.

VERS. 25. — Et ecce, rem novam et oportunam,

obserua famæ; non improbabile fit fuisse sacerdotem, si subsequenter considererentur.

JUSTUS, ob justitiam animo inharentem Deo accipit ac gratius; vide supra 1, v. 6.

TIMORATUS, religious. Significat *vñzæcua* non quemvis timorem, sed cum reverentiā conjunctum, quem Latini auctores religiosum vocant, sicut auctores timorem sanctum, quo quis timet et sollicitus est ne Deum offendat.

EXPECTANS ardenter votis ac desideriis *CONSOLATIONEM ISRAEL*, quam Christus secum brevi esset allatus. Expectabat videre eum, quem prophetarum oracula in hoc venturum promiserant, ut consolaret Israeliticum populum variis modis afflictum. Patienter cerebat presentes miseras, hæc spe freus quod instaret adventus Christi, quem ex prophetis dicerat fore solitudo Israeli. Isaías, cap. 40, v. 1: *Consolamini, consolamini, popule meus*, etc. Rursus cap. 51, v. 3: *Consolabit Dominus Sion*, etc. Denique cap. 61, v. 1, 2: *Spiritus Domini super me, etc., ut consolares omnes lugentes. Consolationem autem, de mortali hujus vite miseris, erroribus imprimis et peccatis (annotantibus Theophylacto et Euthymio) quo Christus esset ablatus; deinde et de afflictionibus temporariis, quæ si non statim auferret, at tantam copiam esset largitum solatiorum ac honorum spiritualium, quanta interim cum gaudio illas posset tolerare. Hinc enim apostolus gloriatur in tribulationibus, Rom. 5, v. 5, contestans, 2 Cor. 1, v. 5: *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra. Israelis autem consolationem dicit, quia publice salutis avitus, populi magis gratiam quam suam requirebat, quod ait Ambrosius considerans misericordium rerum Judaicorum ex tempore statum, certus interea se communis consolationis participem fore. Extra Christum mera desolatio est, salutis nulla spes. Credebat autem non solum sperabatque aliquando ad futuram, et desiderabat ut brevi adforet hæc consolatio seu Christi adventus, quemadmodum veteres ante eum patres; verum etiam expectabat, tanquam vicinum, jamjam adventante et imminentem, vicinum enim esse Christi adventum cogoverat, partim ex signis que Scriptura prophetarum reliquerant, partim ex ora-**

*HOMO ERAT IN JERUSALEM; quæ epitheti simplicitate significatur fuisse vulgarem et laicum; nec enim sacerdotis dignitatem, qualium quidam fuisse putant, taciturna fuisse videtur Lucas. Cui NOMEN SIMEON, seu Simon; Hebrei enim et Syris idem nomen est. ET HOMO ISTE JUSTUS ET TIMORATUS; timore, qui Deum reverentur et offendere timet; Græcè enim est, *pious et religiosus. EXPECTANS CONSOLATIONEM ISRAEL*, quam Christus Dominus allatus erat adventu suo; ut sciens finem accepit peccatum, et adduceretur iustitia semper, sicut prædicti angelus apud Danielen; hoc enim ardenter voleat antiqui expectabant. ET SPIRITUS SANTUS ERAT IN EO; non solùm quia justus erat, sed etiam quia prophetavit. Nam videtur respicere ad id quod sequitur, et causam dare propter quam*

culo quod ipsi è de re divinitus datum fuerat, de quo subsequitur.

ERAT, pro *nam*. Explicatur qui seiverit, solamen Israëlis, Christum, expectandum sibi tanquam vicinum.

SPIRITUS SANTUS, per sua dona, nominatum prophœticæ, auctore Euthymio.

In eo, super eum, fovebat eum, occupabat ejus animum ecclitius delapsus. Describunt singularis hujus viri qualitates, ut testimonium ejus de Christo quām gravissimum habeatur, nec tam humanum quām divinum.

VERS. 26. — Er, quapropter RESPONSUM ACCEPERAT, fuerat illi oraculo promissum, divinitus revelatum. Syrus dicit ei fuerat. Verbum Graecum inter catena est responsa dare legationib; dūm ad magistrus refertur, ad Deum relatum consulentibus aut petentibus oracula reddere, sive in somnis, sive per angelum, sive alio modo.

A SPIRITU SANTO. Antecedens repetitur loco relativi, à quo responsum seu oraculum accepérat; per interfernū scilicet inspirationem in aymū pectoris. Cū magno adventu Messiae desiderio flagrans diligenter ex sacrâ Scripturâ plenitudinem temporis scrutatur, et ardenter oraret Deum cum Mose, ut mitteret quem misurus esset, Exodi 4, v. 15; cum Isaïa, 45, v. 8: *Rorate, coeli desuper, et embes pluant justum, apertum terra et germinet et Salvatorem*; et, 64, v. 1: *Utinam dirumperemus celos et descendentes!* revelavit ei Spiritus sanctus, fore ut mortem ipsius, adcesset Christus, et ab ipso consipererit.

VISURUM, id est, sensurum, expurgatum, mortem. Similis phrasis existat Psalmio 88, v. 49: *Cui est homo qui vivet, et non videbit mortem?* et Psalmo 19, v. 10: *Cum dabis sanctum tuum vide corruptionem.*

PRICES VIDERET, oculis corporis. Nam fidei oculis jambū viderat. Non omittas adverbium, *prīus*.

CHRISTUM, inter homines hominem. Illum Christum, promissum Israëli, ad publicum salutem ungendum. Nomen est dignitatis, vox Graeca, ab Septuaginta Interpretaria accepta, que *Hebreo Mæsil*, Latinè *Uncius* effertur. Solent veteri lege, reges, sacerdotes et prophete, sacro oleo ungi (1 Reg. 10, v. 4; 3 Reg. 1, v. 30; Levit. 8, v. 12; 5 Reg. 19, v. 10) quo declareretur illos Deo sacros dicatosque esse ad sua illa munera obeunda; oleo divine gratiae spiritualisque efficacitatis, quæ idonei haec redderentur, significaventes habente. Hinc fuit ut Messia seu Christi, id est, unicū appellaren-

VERS. 26. — RESPONSUM ACCEPERAT A SPIRITU SANTO, qui in ipso tanquam templo suo habitas responsum dabit. Quale enim templum, in quo non loquitor, ne respondeat Deus? Inquit August., prologo in libro de Doct. christiana. Loquitor autem diversi modis, sive cognitis semper veritatis in memoriam revocando, sive novas abstrusaque revelando, sicut hoc loco: *Non visurum, seu expurgatum, se mortem, id est, non moritum;* quæ phrasis in Scripturis usi-